C: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 136r.2

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 208, doc. 211.
Cit.: FOLCH, Lleida i Santes Creus...

FORT, El senyoriu...
PAPELL, “El domini...”.

In Dei nomine et eius divina gratia. Ego Ildefonsus, Dei gratia
rex Aragonum, comes Barchinone atque marchio Provincie, ob
remedium anime mee et parentum meorum, dono atque in per-
petuum concedo domino Deo et cenobio de Sanctis Crucibus et
fratribus presentibus atque futuris ibi Deo servientibus, unum ho-
minem et domum suam, in perpetuum, in civitate Ilerde, quem-
cumque fratres eiusdem cenobii eligere voluerint, exceptis melioribus
triginta prefate civitatis; et alium hominem in civitate Dertuse,3

similiter cum domibus suis, quemcumque eligerint, exceptis melio-
ribus viginti; et alium homine in villa de Busullone,4 cum domibus
suis, similiter quemcumquem elegerint, exceptis inde melioribus
decem; et alium hominem, similiter, cum domibus suis in villa de
Ixx, quemcumque elegerint ibi, exceptis melioribus quinque. Predictos
autem homines cum suis domibus, successores eorum habitan-
tes in ipsis domibus, ita dono et concedo in perpetuum prefato
monasterio, ut de cetero non respondeant de aliquo mihi nec homini
per me nec successoribus meis nec teneantur aliquid facere nisi soli
monasterio et fratribus eiusdem loci et sint liberi et franchum cum
omnibus suis rebus mobilibus et immobilibus5 ac exhemti de his
omnibus, scilicet, de questis, de cavalcatis, de hostis et de omni
usatico et servicio et aliis omnibus que mihi tenebantur facere, ita
ut de cetero soli monasterio serviant et fideles existant. Preterea
quecumque donativa que a me vel a patre meo predicto manasterio
collata sunt confirmo et concedo et rata habeo et omnia bona
monasterii sub proteccione et deffensione mea recipio. Propter hanc
autem donacionem factam a domino rege, ego Petrus, predicti
cenobii6 abbas et eiusdem loci conventus, remitimus et pactum
facimus ne petamus vobis domino regi Ildefonso et vestris omnem
illam peccuniam quam nobis et fratribus nostris debeatis.

Actum est hoc ·IIII· kalendas ianuarii anno Domini ·Mº·Cº·LXXº·VIIIº.
Signum (signe) Ildefonsus, regis Aragone, comitis Barchinone atque
marchionis Provincie.7
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Sig+num Geralli de Iorba. Sig+num Petri de Podio Viridi.
Sig+num Dalmacii de Biert. Sig+mum Berengarii de Cerdania.8

Sig+num Petri de Aquilone.
Raimundus, levita atque decanus ·SS· et + Berengarius, Dei

dignatione, Terrachone archiepiscopus, subscribo.
Sig+num Berengarii de Parietibus, notarii domini regis qui hoc

eius mandato subscripsit, cum litteris suprapositis in linea ·VIIIª·,9

die et anno quo supra.10

1. Omès al cartulari. 2. Al marge superior, en tinta vermella: De electione
dominum domini Ildefonsi, regis. 3. B, Dortose. 4. a. Busullane. 5. Interlineat:
cum omnibus suis rebus mobilibus et immobilibus. 6. B, monasterii. 7. Al
cartulari i també a.: marchio Provintie. 8. B: Cerdaria. 9. a. omet: cum litteris
superpositis in linea ·VIIIª·, també al cartulari.

211

1178, desembre, 31

L’arquebisbe de Tarragona, amb el consens de tots els canonges de
la catedral i de tots els clergues de l’església tarragonina, dóna
—tot confirmant la donació que va fer Ramon de Montcada al
monestir de Santes Creus— a l’abat Pere i a tota la comunitat
cistercenca del Gaià, l’honor de Casa Rodona del Codony, amb
les mateixes confrontacions, que consta a la carta de donació
del rei Alfons el Trobador a Ramon de Montcada. L’arquebisbe
es reserva els drets senyorials consistents en la recepció anual
del dotzè del blat, del vi i de l’oli de les collites, i en la percepció
de la màquila de tot el blat que es molgui en els molins que la
comunitat cistercenca hi pogués construir, a excepció de la farina
monacal. L’abat promet a l’arquebisbe no tenir altre senyor que
ell en totes les propietats santescreuenques del Camp de Tarra-
gona.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2760, núm. 5. Original.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 85r.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 209, doc. 212.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Berengarius,
Dei dignatione Terrachone archiepiscopus, cum consensu et voluntate
totius conventus eiusdem ecclesie, pietatis ac religionis intuitu,
dono, laudo et concedo tibi Petro, abbati, et monasterio Sancte
Crucis in perpetuum illam Domum Rotundam de Coctano, cum
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honore suo, sicut terminantur in carta quam inde fecit rex Rai-
mundo de Monte Catano et cum terminis et affrontationibus et
ingressibus et egressibus et cum molendinis et aquarum, ductibus
et reductibus et cum glebariis et rego et caputrego1 et cum resclausis
et omnibus ad predictos molendinos pertinentibus et cum omnibus
arboribus et pertinentiis suis. Sub tali autem modo donamus quod
vos et monasterium Sancte Crucis donetis inde mihi et successoribus
meis et Terrachone ecclesie duodecimam2 partem totius panis et
vini et olei quod de ipso honore provenerit3 et terciam partem emo-
lumenti quod provenerit4 de molendinis qui annonam moluerint,
excepta annona monasterii vestri et grangiarum vestrarum, si mo-
lendinos ibi feceritis. Nos autem et Terrachone ecclesia erimus inde
vobis et monasterio vestro auctores et defensores contra omnes
homines et manutenebimus vobis et monasterio vestro omnia iura
vestra per omnia loca. Et ego Petrus, abbas Sancte Crucis, et fratris
nostri convenimus in verbo veritatis et in fide et ordine nostro quod
nos et successores nostri simus semper fideles tibi domino nostro
Terrachone archiepiscopo et Terrachone ecclesie et successoribus
vestris de expletis huius honoris et totius alterius honoris quem
habemus in territorio Terrachone ad ius vestrum spectantibus.

Actum est hoc ·IIe· kalendas ianuarii anno ·Mº·Cº·LXXº·VIIIº·
Dominice Incarnationis.

+ Berengarius, Dei dignatione Terrachone archiepiscopus,
subscribo. Hoc R., ego signo, precentor corde benigno +. Non est
indignum Ricardum ponere signum +. Ego Raimundus, Terrachone
ecclesie prepositus ·SS· Sig+num Raimundi, presbiteri et sacriste.
Sig+num Iohannis Terrachone ecclesie camerarius. Sig+num Poncii,
presbiteri et canonici. Sig+num Geraldi, presbiteri et canonici.

Ego Petrus de Tarrachona, Tarrachone notarius, hoc scripsi
rogatus, die et anno (signe) prefixo.

1. a. capud rego. 2. a. duo decima. 3-4. a. pervenerit.

212

1179, gener, 3

Permuta feta entre el bisbe de Barcelona, Bernat de Berga, i l’abat Pere
de Santes Creus. El primer cedeix al monestir l’honor de Vila-
rodona, a la riba dreta del riu Gaià, a tocar de la propietat
monacal de Sant Pere del Gaià, i els confirma la compra de la
terra feta a Berenguer de Montfar, vora de la cedida, a canvi de
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rebre del segon el camp de Mollet i el molí amb la feixa de terra
que el monestir havia rebut a Cerdanyola del Vallès, de Guillem
Ramon, dàpifer.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 94.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 210, doc. 213.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus, Barchinonensis epis-
copus, et universis eiusdem ecclesie canonicorum conventus, damus
et commutamus domino Deo et monasterio Sancte Marie de Sancta
Cruce et vobis Petro, abbati, et ceteris monachis eiusdem monasterii,
tam presentibus quam futuris, totum illum honorem integriter de
Villa Rotunda, sicut terminatur ab oriente in flumine Gaiani, a
meridie similiter in flumine Gaiani et in honore de Buada, ab
occiduo in cloto de Lopazos, a circio in honore Sancti Petri de Gaia-
no, qui est honor predicti monasterii. Et insuper laudamus et
auctorizamus vobis ipsum campum, qui est ultra flumen Gaiani,
quem vos emistis de Berengario de Monte Far et de suis heredibus,
cum omnibus suis terminis et affrontacionibus, sicut resonat in ipsa
carta emptionis, quam vobis inde fecerunt, sic damus et comutamus
vobis totum predictum honorem integriter cum ingressibus et
egressibus suis, cum aquarum ductibus et reductibus, cum rego et
capud rego et glebariis et cum arboribus diversi generis, cum pascuis
et garricis et cum omnibus ad ipsum honorem pertinentibus per
vestrum proprium et franchum alodium. Ac de nostro iure in ius
et dominium et potestatem ipsius monasterii et vestri tradimus ad
quicquid ibi vel exinde facere volueritis. Accepimus autem a vobis
pro hac donacione seu commutacione ipsum campum de Molleto
cum suis terminis et affrontacionibus sicut resonat in ipsa carta,
quam inde fecit vobis Miro de Molleto, et ipsum molendinum cum
orto et fexa, quod est in termino de Cerdanola in rivo maiori, cum
ingressibus et regressibus suis, cum arboribus diversi generis, cum
rego et capud rego, cum glebariis et cum aquarum ductibus et
reductibus et cum omnibus ad ipsum molendinum pertinentibus
et cum terminis et affrontacionibus suis, sicut resonat in ipsa carta,
quam inde fecit vobis Guillelmus Raimundi, dapifer. Siquis hoc
fregerit supradicta in duplo componat et insuper hec donacio sive
commutacio firma permaneat omni tempore.

Actum est hoc ·III· nonas ianuarii anno Dominice Incarnationis
·Mº·Cº·LXXº·VIIIº·.

Ego Bernardus, Barchinonensis episcopus subscribo.
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Ego Raimundus, archidiaconus, subscribo.
Sig+num Bernardi de Pinel. Sig(signe)num Bernardi,

primicherii. Sig+num Bernardi de Podio Alto. Sig+num Bernardi,
levite. Sig+num Berengarii de Font Taiada. Sig+num Arnalli, levite.
Berengarius de Palaciolo +. <Sig>(signe)num Martini Parvi. Sig+num
Berengarii, presbiteri. Sig+num Arnalli, presbiteri (signe). Sig+num
Geraldi, presbiteri (signe). Sig+num Poncii, presbiteri (signe).
Sig+<num> Petri de Rivo Pulle. Sig+num B.2 de Vilardello. Sig+num
Guillelmi Mirvirubii.

Sig+num Bernardi, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De quodam excambio Bernardi Barchinone
episcopi. 2. a. Berengarii.

213

1179, febrer, 12

Berenguer Ermengol i la seva muller Guillema venen per vint-i-dos
sous de denaris, moneda de Barcelona, als esposos Berenguer
Bertran i Estruga, un pati o lloc dins la vila de Montblanc, prop
de la plaça de l’Església de Santa Maria i sobre el carrer del Forn
Vell.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2760, núm. 6. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 211, doc. 214.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis quod ego Bernardus Ermengaudi et uxor
mea Guillelma vendimus tibi Berengario Bertrando et coniugi tue
Astrugie, locum illum quem mihi dedit Berengarius de Villa Francha,
intus villam Montis Albi. Et affrontat ab oriente in plateam ante
ecclesiam Sancte Marie, a meridie in vicum que transit supra furnum
veterum, ab ocasu in vos metipsos, a circio in R. de Segarra.
Quantum iste afrontaciones includunt sicut vendimus vobis et omni
vestre proieniei atque posteritati cum ingressibus et regressibus et
de abisso in celo, ita de nostro iure in vestro tradimus sicut melius
potest esse dictu et intellectu, secundum vestrum bonum
intelligendum ad vestrum proprium plenissimum et ad omnem
vestram voluntatem faciendam quod facere velitis vos et vestri in
perpetuum propter precium preciati ·XXII· solidos denariorum ex
moneta Barchinone. Si quis hoc frangere voluerit in duplo componat
ac deincebs firmum permaneat.
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Actum est hoc ·II· idus febroarii anno Dominice Incarnationis
·M·C·LXX·VIII·.

Sig+num Bernardi Ermengaudi, sig+num Guillelme mee
coniugis, nos qui hanc cartam facimus scribere et firmamus
testibusque firmare rogamus.